71.

¹³² *Ibidem*, p. 70.

¹³³ *Ibidem*, p. 71.

¹³⁴ *Ibidem*.

¹³⁵ *Ibidem*.

¹³⁶ *Ibidem*, p. 71.

¹³⁷ *Ibidem*.

¹³⁸ *Ibidem*, p. 72.

ascendență asupra celui „neavantajat”¹³⁹, iar aspirația „spre bine”¹⁴⁰ trebuie să fie comună.

Într-un discurs public intitulat *Socialismul și comunismul* (20 septembrie/2 octombrie 1859, București), inspirat după cartea lui Lorenz von Stein (1815 – 1890), *Socialismul și Comunismul în Franța de azi*, Titu Maiorescu respinge în principiu socialismul, preconizând reforme ce vizau ameliorarea condițiilor de viață ale claselor așa-zis inferioare, pledând, de asemenea, în direcția marilor reforme în societatea românească, ce se preconizau după „unirea cea mică” din ianuarie 1859.